各位

2025 年 12 月 9 日

株式会社グリーンエナジー＆カンパニー

（証券コード：1436）

株式会社グリーンエナジー・ファシリティーズ GATES 株式会社と業務提携契約を締結

〜高まるセカンダリ市場のニーズに対応し「買取再販」ソリューションの提供体制を強化〜

株式会社グリーンエナジー＆カンパニー（本社：徳島県松茂町／代表取締役：鈴江 崇文、以

下「当社」）の、100%子会社である株式会社グリーンエナジー・ファシリティーズ（本社：東

徳島県松茂町、代表取締役：石川 大門、以下「ファシリティーズ」）は、GATES 株式会社

（本社：東京都新宿区、代表取締役：関野 雄志、以下「GATES」）と、太陽光発電設備の買取

および再販売に関する業務提携契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

1. 業務提携の背景と目的

ファシリティーズは、太陽光発電所の O&M（運用・保守）事業を通じ、発電所の安定稼働を

長年支えてまいりました。

太陽光発電所は、FIT（固定価格買取制度）を活用した 20 年間の安定稼働が前提とされてきま

したが、近年は新規案件の買取価格低下などを背景に、既存発電所の価値が相対的に高まって

います。この環境変化により、発電所のセカンダリ市場（二次流通市場）が活性化し、オーナ

ー様にとっての「出口戦略」の選択肢が広がっています。

ファシリティーズはこれまでも、市場変化を踏まえた買取提案を進め、オーナー様の資産最適

化を支援してまいりました。

本提携により、当社の O&M で蓄積した発電所の知見と、GATES が有する強固な資金力・再

販ネットワークを組み合わせることで、セカンダリ市場におけるオーナー様向けのソリューシ

ョン提供体制を大幅に強化いたします。これにより、オーナー様は高まる市場ニーズに迅速に

対応し、確実で円滑な売却機会を得ることが可能となります。

2. 業務提携の内容およびオーナー様へのメリット

■ 業務提携の内容

当社が管理する太陽光発電所のオーナー様を GATES へ紹介し、GATES が当該発電所の買取

および再販売を行います。

■ オーナー様への主なメリット

（1）高まる資産価値を迅速に実現

セカンダリ市場で価値が上昇する発電所について、売却プロセスを円滑化し、資産最適化をス

ピーディに実現できます。

（2）スムーズで迅速な売却検討が可能

O&M 事業者である当社を介することで、発電所情報が正確かつ迅速に伝達され、手続きの煩

雑さを軽減した売却検討が可能になります。

（3）専門パートナーによる安心で確実な取引

再エネ分野における買取再販の実績を持つ GATES を通じて、信頼性の高い取引と安心感を提

供します。

3. 今後の展望

当社は今後も、O&M のプロフェッショナルとして、太陽光発電所の長期的な価値維持・向上

を支えるサービスを展開してまいります。

本提携を通じて、GATES との連携を一層深め、

「高品質な O&M」 × 「市場ニーズに応じた出口戦略」を一体化したサービス提供を強化

し、オーナー様の資産最適化および再生可能エネルギーの持続的な発展に貢献してまいりま

す。

＜業務提携会社の概要＞

社名 GATES 株式会社

所在地
東京都新宿区西新宿八丁目 17 番 1 号 住友不動産新宿グランドタ

ワー34 階

創業 2012 年 12 月

資本金 10 百万円

代表者 代表取締役 関野 雄志

事業内容 不動産事業、再生可能エネルギー事業 他

＜当社の概要＞

社名 株式会社グリーンエナジー＆カンパニー

所在地 徳島県板野郡松茂町中喜来字群恵 39-1

設立 2009 年 4 月 1 日

資本金 980 百万円（2025 年 4 月 30 日現在）

代表者 代表取締役社長 鈴江 崇文

事業内容
GX 関連企業で構成されるグループ会社の経営管理及びそれに付帯

する業務

＜子会社の概要＞

社名 株式会社グリーンエナジー・ファシリティーズ

所在地 徳島県板野郡松茂町中喜来字群恵 39-1

設立 2023 年 7 月 11 日

資本金 10 百万円

代表者 代表取締役 石川 大門

事業内容 GX グリーンエネルギー発電施設の O＆M の提供

弊社は、持続可能なエネルギー社会の実現を目指し、これからも積極的に取り組んでまいり

ます。今後とも変わらぬご支援を賜りますようお願い申し上げます。

【本件に関するお問い合わせ】

株式会社グリーンエナジー＆カンパニー

IR 担当：板東・石川

ir@green-energy.co.jp

【内容に関するお問い合わせ】

株式会社グリーンエナジー・ファシリティーズ

担当：平岡

fa@green-energy.co.jp

以上

mailto:ir@green-energy.co.jp
mailto:fa@green-energy.co.jp